
南明推第  17  号  
令和４年11月21日  

 
自治会町内会長 各位 
 

南区明るい選挙推進協議会 

会 長  茅 野  繁 
           

 
南区明るい選挙推進協議会推進員の推薦について（依頼） 

 
 晩秋の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 
 日ごろから、明るい選挙推進事業につきまして、多大なる御理解、御協力を賜り厚く御礼申

し上げます。 
 さて、令和２年度にご推薦いただきました南区明るい選挙推進協議会の推進員170名は、来

年３月末をもって任期満了となります。 
 つきましては、御多忙のところ誠に恐縮ではございますが貴自治会・町内会から次期推進員

の御推薦をいただきたくお願い申し上げます。 
  なお、現在推進員である方の再任も可能です。継続して就任していただける方がいらっしゃ

いましたら、よろしくお取り計らいいただきますよう重ねてお願い申し上げます。 
 
１ 推薦人数 
  １名  

 

２ 推薦方法  
  同封の推薦書に御記入の上、令和５年２月３日（金）までに同封の封筒で御返送願います。 

 
３ 任  期 
  令和５年４月１日 ～ 令和７年３月31日（２年間） 

   
４ 資  料 

南区明るい選挙推進員 活動概要（裏面） 
 

                                                      南区明るい選挙推進協議会事務局 

（南区役所総務課統計選挙係内） 

                                     担 当：松山・鈴木 

                                             電 話：３４１－１２２７ 

                                ＦＡＸ：２４１－１１５１ 





 
 

南区明るい選挙推進員 活動概要 
 
１ 平常時 

（１）各種イベント運営のお手伝いをしていただきます。 

令和４年度は、南公会堂で開催された「南区明るい選挙映画会」において、ご

応募いただいた推進員の方々に受付などを担当していただき、来場者に対し選挙

啓発活動をしていただきました。 

  

  （２）選挙の啓発活動を展開していく為の研修等に参加していただきます。 

令和３年度は推進員の研修会として横浜市会の見学会、令和４年度は選挙に係

る講演会を行いました。 

また、南区明るい選挙推進協議会事務局より年に３回発行している機関紙「明

推協だより」を、推進員の方々へ郵送し、地域での日常の啓発活動に役立ててい

ただいています。 

 

※ 今年度は新型コロナウイルスの影響で各種イベントや研修等の実施状況に変更

が生じています。 

 

２ 選挙時 

 （１）選挙執行時に街頭啓発活動をしていただきます。 

令和４年７月に行われた参議院議員選挙では、南公会堂で行われた福祉保健課

主催のイベントにおいて、投票日等が書かれたポケットティッシュを配布し、投

票参加を呼びかけていただきました。 

 

 （２）期日前投票所（南区役所及び南図書館）の投票立会人に従事していただきます。 

    各選挙において、登録を希望された推進員の方々の中から、従事可能な日程等

を調整したうえで期日前投票立会人に従事していただいています。詳細について

は同封の別紙をご参照ください。 





 
南 区 明 る い 選 挙 推 進 協 議 会 
推 進 員 推 薦 書 

 
 

自治会・ 

町内会名 

 

（フリガナ） 
氏   名 

  （                         ） 

                              

住   所 

〒232-     

 南区                      

電 話 番 号 
＜日中連絡の取れる電話番号＞ 

        （        ）         

期日前投票所 

立会人登録 
登録する    ・    登録しない 

 
※ここに記載された個人情報は、「横浜市個人情報の保護に関する条例」の規定に従い適

 正に管理し、南区明るい選挙推進協議会活動時の連絡等のみに使用します。 
※期日前投票所立会人等についての詳細は、同封の別紙をご参照ください。 
※活動時の写真をホームページなどに掲載させていただく場合があります。 
 

                        令和  年   月   日 
 
                                             提出先：〒２３２－００２４ 
                         南区浦舟町２丁目３３番地 
                         南区役所総務部総務課統計選挙係 
                                                       電 話 ３４１－１２２７ 
                                                       ＦＡＸ ２４１－１１５１ 





別紙 

 

期日前投票 投票立会人 及び 

不在者投票 指定施設外部立会人の登録について 
 
南区選挙管理委員会では、期日前投票所の投票立会人、及び、不在者投票の指定施設外部

立会人を明るい選挙推進員の皆様の中から希望された方にお願いしています。 
改選にあたり、従事希望の方を登録させていただきます。登録された方については、各選

挙の際に日程調整のうえ、お願いをさせていただいております（希望者多数の場合は抽選を
行います）。内容についての詳細は、以下のとおりです。 
 

期日前投票 投票立会人 

業務 

内容 

期日前投票所において投票が公正に行われているか、事務が適正に行われている
かを立会確認します。 

期間 
選挙の公示(告示)の翌日～投票日の前日 ※土日祝含む 
（南図書館は、選挙の種類によって異なります） 

 南区役所 南図書館 

従事 

時間 
午前８時１５分～午後８時１５分 午前９時１５分～午後８時１５分 

場所 

浦舟町２－３３ 弘明寺町２６５－１ 

報酬 
横浜市非常勤特別職職員の報酬及び費用弁償に関する条例に基づき支給 
（令和４年４月現在：日額１１，０００円） 

注意 

1. お昼休憩等はありますが、途中交代はできません 
2. 長時間着席した状態での従事になります 
3. 昼食はご自身でのご用意をお願いします 
4. 当日は朱肉を使う印鑑が必要です（スタンプ印不可） 

 

裏面あり  



 

 

不在者投票 指定施設外部立会人 

業務 
内容 

不在者投票を実施し、かつ、希望のあった施設の投票所において、投票が公正に
行われているか、事務が適正に行われているかを立会確認します。 

期間 選挙の公示（告示）の翌日～投票日の前日の期間の中で、施設側の希望する日時 
場所 希望のあった施設（病院や老人ホームなど） 

報酬 
１，２８２円 １時間（１時間以内） （令和４年６月現在） 
※施設によって従事時間は異なります 

注意 

1. 期日前投票立会人に登録された方に対し、個別にご都合をうかがわせてい
ただきます 

2. 投票用紙外封筒に署名をしていただきます（ゴム印不可） 
3. 当日は朱肉を使う印鑑が必要です（スタンプ印不可） 

 
従事を希望される方は、推薦書の期日前投票立会人登録欄の“登録する”に〇をつけてご返

信ください。選挙が近くなりましたら、登録された方には日程調整表等を送付し、こちらで
調整をさせていただきます。  
 希望者多数の場合は、人数や日程の関係上、すべての方にお願いできない場合もあります
ので、あらかじめご了承ください。また、出来るだけ多くの方にご従事いただけますよう、
基本的には一人一回とさせていただきます。 
 
※令和５年４月執行予定の統一地方選挙における期日前投票立会人につきましては、日程の
都合により、前任期の推進員に依頼いたします。 

 
 

南区明るい選挙推進協議会 
（南区役所総務課統計選挙係） 

電話：３４１－１２２７ 
ＦＡＸ：２４１－１１５１ 


	(案1-1、2-1の裏面)活動概要
	（案1-3）自治会・町内会用 推薦書様式
	（案3）期日前投票立会人等の登録について
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ

